
  

 

COMUNE  DI  ONO SAN PIETRO 

Provincia di Brescia 
Piazzale Donatori di Sangue n. 1  C.A.P.  25040 

tel.  0364.434490 fax  0364.434030 

C.F. 00968280172 - P.IVA 00592940985 

e-mail: info@comune.ono-san-pietro.bs.it 
 

  

 

 

DECRETO N.5 DEL 27/03/2020 
 

MISURE DI  CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  

RIUNIONI DEL CONSIGLIO/DELLA GIUNTA IN VIDEOCONFERENZA.  

TRASPARENZA E TRACCIABILITA’ 

 
 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 
un'emergenza di “rilevanza internazionale”; 

- successivamente, in data 11 marzo 2020, l'OMS ha dichiarato lo stato di “pandemia”; 
- il Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale, 

per sei mesi; 
- nell’intento di arginare il diffondersi del contagio, il Governo della Repubblica ha prima varato il DL 23 

febbraio 2020 n. 6, poi numerosi decreti attuativi; 
- il DPCM 8/3/2020 ha previsto che “siano adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di 

riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e 
sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamento attivati nell’ambito dell’emergenza Covid-
19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro […] ed 
evitando assembramenti” (art. 1, comma 1, lett. q) del DPCM 8 marzo 2020); 

- l'art. 73 comma 1 del DL 18/2020 testualmente recita: 
"Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello 

stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle 

province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di 

svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di 

criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia 

assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente"; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO, 

DECRETA 

in via straordinaria, motivata dall’emergenza sanitaria di cui sopra, di riunire le prossime sedute della 
Giunta in forma telematica con le seguenti modalità straordinarie e urgenti, al momento non disciplinate 
da alcun regolamento comunale: 

• in forma telematica mediante lo strumento della videoconferenza o della sola audio conferenza. 

• il segretario accerti l’identità dei partecipanti e dia atto nei verbali e nelle deliberazioni assunte della 
partecipazione in via telematica di uno o più partecipanti; 



  

• sia garantita una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle 
decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni e circolazione di eventuali 
documenti; 

• l’espressione del voto che consenta di identificare da parte di chi presiederà la giunta e da parte del 
segretario in modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato. 

 

 

   IL SINDACO 
                                                                    Dott. Ing. Elena Broggi 

                                                                                                      documento firmato digitalmente 


